C Â M A R A  D O S   D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº       , DE 2013.

(Do Sr. José Humberto)

Requer que seja convidado o Sr

Carlos Mário Guedes de Guedes, presidente

do Instituto Nacional de Colonização e

Reforma Agrária – Incra, para discutir na

Comissão de Agricultura, Pecuária,

abastecimento e Desenvolvimento Rural da

Câmara dos Deputados os processos de

georeferenciamento.

 Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 50 da Constituição Federal c/c o artigo 24, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, que

seja convidado o Sr Carlos Mário Guedes de Guedes, presidente do Instituto

Nacional de Colonização e Reforma Agrária – Incra, para comparecer à Comissão

de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural da

Câmara dos Deputados para discutir os andamentos dos processos de cadastro

de propriedades rurais e georeferenciamento do Incra.

JUSTIFICATIVA

O procedimento de certificação de imóveis rurais no Brasil gera grande

insegurança aos produtores devido à falta de regulamentação e de parâmetros

técnicos de delimitação. Diante disso o Instituto Nacional de Colonização e

Reforma Agrária – Incra, passará realizar o georeferenciamento das propriedades

de forma automatizada, por meio do Sistema de Gestão Fundiária (Sigef).

              C Â M A R A  D O S   D E P U T A D O S

 O Sigef é uma ferramenta eletrônica criada para enviar, recepcionar,

validar, organizar e disponibilizar dados georreferenciados de imóveis rurais. O

novo sistema é capaz de analisar sobreposição com o cadastro georreferenciado

do Incra e gerar planta e memorial descritivo de forma automática.

Diante da importância do tema, é indispensável a participação da

Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural da

Câmara dos Deputados na discussão sobre a atualização dos dados fundiários do

Brasil junto àquela entidade, de forma a contribuir para o aprimoramento do serviço

tendo em vista sua maior eficácia e efetividade.

Sala da Comissão,       de março de 2013

Deputado José Humberto

PHS / MG